
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 20     del 30-09-2020

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Bilancio di previsione triennale 2020/2022.

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 20:00, nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica, Prima convocazione.
Presiede la seduta il PRESIDENTE,  ALESSANDRO ALBIANO.
Sono presenti n.    8 Consiglieri Comunali, come segue:

ALBIANO ALESSANDRO P CALDERONE CIRO FRANCESCO A
LATTUCA ANGELA CARMELA A BARBARIA FILIPPO SALVATORE P
LO SCIUTO GIANLUIGI P LA COLLA LUISA P
DI MARCO MAURO FRANCESCO P SCLAFANI SALVATORE P
PATRICOLA MARIA RITA P BARBARIA FILIPPO P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  GIOVANNI PANEPINTO.

Il PRESIDENTE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole

.



Il Presidente del Consiglio Comunale dà lettura della proposta avente ad oggetto:”
Bilancio di previsione triennale 2020/2022”;
Il Presidente invita la Rag. Cicoria Anita a relazionare sull’emendamento tecnico
presentato relativamente all’esenzione per le utenze non domestiche per la TARI.

Nessuno chiede di intervenire, il Presidente pone a votazione l’emendamento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano di otto Consiglieri, così di seguito
riportata:
n. 5 Consiglieri Favorevoli;
n. 3 Consiglieri contrari ( La Colla Luisa, Sclafani Salvatore e Barbaria Filippo);

D E L I B E R A

Di approvare l’emendamento allo schema di Bilancio 2020/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa per alzata di mano di otto Consiglieri, così di seguito
riportata:
n. 5 Consiglieri Favorevoli;
n. 3 Consiglieri contrari ( La Colla Luisa, Sclafani Salvatore e Barbaria Filippo);

D E L I B E R A

Di approvare la proposta avente ad oggetto:”Bilancio di previsione triennale
2020/2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Con votazione espressa per alzata di mano di otto Consiglieri, così di seguito
riportata:
n. 5 Consiglieri Favorevoli;
n.3  Consiglieri contrari( La Colla Luisa, Sclafani Salvatore e Barbaria Filippo);

D E L I B E R A

Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art.12 e successive modifiche ed integrazioni.

Alle ore 20,45 la seduta è chiusa.



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 17  del 26-08-2020

Oggetto: Bilancio di previsione triennale 2020/2022.

Ufficio proponente: AREA CONTABILE

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 26-08-2020             

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                   F.TO Anita Cicoria

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 26-08-2020             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                       F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Premesso:

che l’art.151 del T.U.E.L.  prevede che gli enti locali approvino entro il 31
dicembre il bilancio finanziario di previsione, riferito ad un orizzonte temporale
almeno triennale;

che la legge 27 dicembre 2020 n. 160, legge finanziaria 2020/2022, che
fissa il termine per l’approvazione del Bilancio al 28/02/2020;

che il Decreto  17 marzo 2020 n. 18 cosiddetto Decreto “CURA ITALIA” che
sposta i termini per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 al
31/07/2020;

che il decreto legge “Rilancio” proroga il termine per la deliberazione
del bilancio di previsione e quello per la verifica/salvaguardia degli
equilibri al 30 settembre 2020 (articolo 106, comma 3-bis del dl 34/2020,
recentemente convertito con la legge n. 77/2020);

 che questo Ente ha approvato il Bilancio di previsione 2019/2021 e il
Rendiconto della gestione 2018;

che in data 20/08/2020 con deliberazione n. 52 e� stato approvato   dalla Giunta
Comunale lo schema di Bilancio di Previsione 2020/2022, unitamente agli
allegati;

 Visti:
il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 avente per oggetto
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42 “, che introduce nuovi principi in materia di contabilita� degli Enti
Locali;

il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126 ad oggetto “ Disposizioni integrative e
correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

i principi contabili applicati allegati al D.L.gs. 118/2011 ed al D.P.C.M.
28 dicembre 2011 che costituiscono norme tecniche di dettaglio, di
specificazione ed interpretazione delle norme contabili e dei principi
generali, e svolgenti una funzione di completamento del sistema
generale e favoriscono comportamenti uniformi e corretti;



Considerato:

che a decorrere dal 1 gennaio 2016 e� entrato a regime il nuovo
ordinamento contabile previsto dal D.L.gs. 118/2011 che
ricomprende la c.d. “contabilita� armonizzata”;

che ai sensi dell’art. 174, c. 1 del D.L.gs.267/2000, la Giunta
predispone lo schema di bilancio finanziario di previsione  relativo
almeno al triennio successivo da sottoporre poi all’approvazione del
Consiglio Comunale nonche� il Documento Unico di Programmazione
(DUP);

che  l’art. 174, comma 1 del D.L.gvo 267/2000, prevede che l’organo
esecutivo predisponga lo schema di bilancio di previsione, il
Documento Unico di Programmazione, unitamente agli allegati ed alla
relazione dell’organo di revisione, da sottoporre al Consiglio
Comunale per la sua approvazione;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale  n 56 del 20/08/2020,
relativa al  Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2020/2022;

Rilevato che il programma triennale delle opere  pubbliche 2020-2022,
approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  12 del 23/06/2020,  e�
allegato al DUP;

Visto  il  Regolamento di  Contabilita�  Comunale approvato  con  delibera di
Consiglio Comunale n. 23 del 10/08/2016;

Viste le Delibere di G.M.:

-n. 100 del  16/11/2019, con la quale e� stata approvata la tariffa depuratore
anno 2020;

-n. 101 del  16/11/2019, con la quale e� stata confermata la tariffa servizio
fognatura anno 2020;

-n. 99 del 16/11/2019, con la quale e� stata confermata la tassa occupazione
spazi ed aree     pubbliche (TOSAP) anno 2020;

-n. 102 del 16/11/2019, con la quale e� stata confermata l’imposta comunale
pubblicita� e diritti pubbliche affissioni anno 2020;



-n. 39 del 17/06/2020, destinazione dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal codice della strada
annualita� 2020;

-n. 106 del 27/11/2019 ricognizione eccedenze di personale ai sensi
dell’art.33 d.lgs.165/2001;

-n. 117 dell'11/12/2019 per approvazione programma per l'affidamento di
incarichi di studio, ricerca e consulenza a soggetti estranei
all'amministrazione per l'anno 2020;

-n. 40 del 26/06/2020, "Approvazione piano tariffario TARI anno 2020";

-n 57 del 20/08/2020, "Programmazione del fabbisogno del personale
triennio 2020/2022 e piano programmatico triennale 2020-2022 delle
assunzioni di cui all’art. 30, comma 1 L.R. n. 5/2014";

Viste le delibere di C.C.:

n.7 del 23/06/2020 che approva il Regolamento riguardante la nuova IMU
ai sensi del D. Lgs. n. 160/2019, art. 1 commi dal 739 al 783;

n.8 del 23/06/2020 "Determinazione aliquote per l’applicazione
dell’imposta municipale propria (IMU) anno 2020"( dove e� prevista
l’unificazione della TASI all’IMU , D.Lgs. 160/2019);

Dato atto che resta  invariata  l’aliquota addizionale IRPEF per l’anno 2020;

Atteso che il Consiglio Comunale provvedera� ad approvare prima del DUP
2020/2022 e del Bilancio di previsione 2020/2022  la delibera di
“Programmazione delle alienazioni e valorizzazioni  dei beni patrimoniali
esercizio 2020”, gia� approvata dalla Giunta Comunale con atto n. 49 del
16.07.2020 in cui e� prevista la “Verifica delle quantita� e qualita� di aree e
fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attivita� produttive e terziarie ai sensi
delle leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978 che possono essere cedute
in proprieta� e in superficie”;

Visto l’art. 1 commi da 819 a 830 della legge145/2018, che disciplinano gli
equilibri di bilancio 2020;

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio le
Regioni, Provincie e Comuni, ivi compresi quelli con popolazione non
superiore a 1.000 abitanti, devono garantire l’equivalenza tra entrate finali
in termini di competenza pura, senza riguardo per la gestione dei
pagamenti e degli incassi, laddove per entrate finali si intendono i primi



titoli delle entrate, con esclusione dei mutui e dell’avanzo di
Amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della
spesa, con inclusione della spesa per rimborso quota capitale dei mutui e il
disavanzo di amministrazione;

Considerato che l’applicazione dei nuovi principi contabili relativi
all’armonizzazione di cui al D.lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal
D.lgs. n. 126/2014, impone la determinazione in fase di rendiconto di gestione
del Fondo crediti di dubbia esigibilita�;

Tenuto conto che il Pre-Consuntivo  2019, redatto ai sensi del D.lgs n.
267/2000, evidenzia un risultato di amministrazione presunto pari ad €
748.116,18, suddiviso come  di seguito si rappresenta:

Parte Accantonata Parte Vincolata
FCDE     € 1.051.119,54
Anticipazione di liquidita�
€ 385.977,42

Vincoli formalmente attribuiti
dall’Ente € 23.088,16

(realizzazione loculi cimiteriali)
Altri accantonamenti (fine
Mandato) € 3.000,00

Parte disponibile all’Ente - € 715.068,94

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di
finanza pubblica sottoposti all’obbligo del pareggio di bilancio;

Richiamata la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171 e
174 del Decreto Legislativo 267/2000 ed il Decreto Legislativo 118/2011 e
ss. mm.e ii.;

Viste le attestazioni dei responsabili di settore, ognuno per la propria
competenza, che si allegano al presente atto:

che l’Ente ha provveduto alla ricognizione delle societa� partecipate con
deliberazione di C.C. n. 3 del 27/02/2020;

che il disavanzo tecnico scaturito dal riaccertamento straordinario
approvato con atto di C.C. n. 42 del 26/11/2015 e� stato ripianato in anni 30;

che gli importi  previsti per il servizio di raccolta rifiuti scaturiscono dal
piano dei costi prodotto dall’ufficio tecnico comunale, come approvato dalla
Giunta con atto n. 40 del 26/06/2020, il cui Piano Economico Finanziario



sara� approvato dal Consiglio Comunale entro i termini previsti dalla vigente
normativa;

che l’ammontare dell’anticipazione di Tesoreria non restituita al
31/12/2019 ammonta ad € 941,90 e che gli interessi passivi versati al
Tesoriere sono i segg.: € 2.260,71 al Credito Valtellinese ( 01/01-
30/06/2019) ed € 2.085,29 a Poste Italiane spa (01/07 – 31/12/2019);

che non sussistono debiti da qualificarsi “fuori bilancio”, ne� si e� a
conoscenza di atti o fatti che possano determinarne l’insorgere degli stessi;

Visto il parere favorevole dell'Organo di revisione espresso con verbale n.
27 del 16/09/2020;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Visto il regolamento di contabilita� vigente presso questo Ente;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente
riportato,
 approvare, in conformita� alle nuove modalita� previste dal  Decreto
Legislativo 118/2011 e ss. mm. e ii.  il “ bilancio di previsione 2020/2022 e
suoi allegati“ che della presente ne fanno parte integrante e sostanziale;
Di applicare, il disavanzo di amministrazione scaturito dal pre-consuntivo
2019 pari ad € 715.068,94, al Bilancio di previsione 2020/2022,
finanziandolo mediante la riduzione delle spese correnti di gestione, come
dal prospetto che segue:

2020 €        60.854,34
2021 €     328.059,56
2022 €     381.376,37
Tot. €     770.290,27

Dare atto che la differenza di  € 55.221,33 tra il disavanzo presunto scaturito dal
pre-consuntivo e il disavanzo applicato,  e� data dall’applicazione del disavanzo
tecnico approvato  con atto di Consiglio Comunale n. 42 del 26.11.2015, che e�
pari ad € 18.407,11, relativo alle tre annualita�.



Trasmettere la presente proposta e suoi allegati all’organo di revisione per
l’espressione del parere de competenza.

Di attribuire alla presente immediata eseguibilita�.

IL PROPONENTE

                                   F.TO Anita Cicoria



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.TO ALESSANDRO ALBIANO

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIANLUIGI LO SCIUTO F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all’Albo Pretorio il 02-10-2020

L'INCARICATO

                                                                        F.TO MARIO COSTANZA

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 30-09-2020

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all’Albo Pretorio del Comune il 02-10-2020            , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 02-10-2020

                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione dal 02-10-2020            al 17-10-2020           , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 19-10-2020

       L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA
   IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                 F.TO GIOVANNI PANEPINTO

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 30-09-2020

perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì 30-09-2020
                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                            F.TO GIOVANNI PANEPINTO


